平成２５年度第１回屋外広告物審議会車体ＡＤ専門部会
【議事概要】
１　開催日時
平成２５年６月６日（木曜日）午後２時００分 ～ 午後３時２０分
２　開催場所
広島市役所本庁舎２階講堂
３　出席者等
（１）出席委員　　部会長　　伏見　清香　（ふしみ　きよか）
委　員　　納島　正弘　（のうじま　まさひろ）
委　員　　大田　正樹　（おおた　まさき）
委　員　　柏尾　浩一郎（かしお　こういちろう）
委　員　　秀浦　純治　（ひでうら　じゅんじ）
（２）欠席委員　　なし。
（３）協議関係者　　　６名
（４）一般傍聴者　　１０名
（５）報道関係者　　　０名
４　会議次第
（１）開会
（２）議題　車体広告の特例許可に係るデザイン協議（車体広告の特例許可４件）
議案の１　広島電鉄市内路線バス1台【新規】
広告主：カッパ・クリエイト株式会社
代理者：株式会社電通西日本
議案の２　広島交通市内路線バス1台【新規】
広告主：ニッカホーム株式会社
代理者：株式会社キョウエイアドインターナショナル
議案の３　広島電鉄市内路線バス1台【変更】
広告主：日清食品株式会社
代理者：株式会社明宣社
議案の４　広島電鉄市内電車1編成（3車両）【変更】
広告主：株式会社エイブル＆パートナーズ
代理者：株式会社明宣社
（３）閉会
５　会議結果
別紙のとおり
平成25年度第1回 広島市屋外広告物審議会車体ＡＤ専門部会会議結果
議題　車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和54年条例第56号）第27条第2項第3号の規定に基づく諮問）
議案の１　広告主：カッパ・クリエイト株式会社
代理者：株式会社電通西日本
	事前協議での主な意見
	事前意見を踏まえた
広告主等の事前対応
	車体ＡＤ専門部会での主な意見（６/６）
	意見に対する
広告主等の対応
	デザイン協議結果

	《全体》
①　ベースの色について、赤、緑の組み合わせは補色であり、この補色は良くないと思います。さらにベースの色の彩度が高いので、全体的ににごって見えてしまいます。また、ユニバーサルデザインの観点からも、この配色であると色弱の人が色の違いに気づかない危険性がありますので、例えば、どちらかの色の彩度を下げるなど色の組み合わせを検討されてみてはいかがでしょうか。
②　レイアウト・色彩について、まず、車両としての前と後を意識せざるを得ないのか、緑のグラデーションは広電バス本体の緑に伴っていると思います。また、赤については後部デザインをまとめるため、後部より赤グラデーションからなっています。ただ、そうすることにより左側面はどう見てもやま場が後輪より後に置かれることになったため、中心がかなり弱くなり、何か落ち着かなく思います。例えば、グラデーションを右側面同様に濃くして、かっぱのイラスト6体の位置にかっぱ寿司のロゴを持ってくることは考えられないでしょうか。

	《全体》
・赤と緑は補色の関係であり、用い方によってすばらしくも最悪にもなります。
・赤、緑のグラデーションが交差する中心部分で、赤と緑が溶け合って不快な見え方になってしまい、グラデーションの意味をなしていないと思います。修正案として、車体のベースカラーを白にして赤、緑を隣り合わせない方法をとってはいかがでしょうか。
・ロゴ等が目地にかからないようになっていて良いと思います。これは続けてほしいと思います。
	・赤、緑は補色の関係で、ベタで塗ってしまうとけばけばしくなり、見え方が悪くなってしまうと思いグラデーションを使用しましたが、色のメリハリをつけ、色の使い方を工夫しようと思います。
	デザインを見直して、再度、車体ＡＤ専門部
会に諮っていただきたいと思います。

	《側面》
③　側面にグラデーションが使用されているため、バス入口付近の色が不明瞭な感じを受けます。例えば、グラデーションを使用せず、白をベースとして赤と緑を使用した方が良いと思います。
④　店名ロゴやイラストは野外の景観とマッチし難いと思います。こうしかならなかった感はありますが、コーポレートカラーの赤とバス色のグリーンを活かし、無駄を省いた展開だと思いますが、可能であれば、両側面の赤地を無くして、「かっぱ寿司」の文字をリアの「かっぱ寿司」の文字と同様にコーポレートカラーの赤にした方が良いのではないでしょうか。
⑤　キャラクターの枠が黒であれば、にごりがでると思います。例えば、こげ茶色にするなど色を変更すると、にごりが解消できるのではないでしょうか。
⑥　キャラクターの数を減らした方が良いと思います。

	《側面》
・左側面、右側面でレイアウトが違っていて違和感があります。中心になるものは中心になっていてほしいと思います。両側面とも、中心にかっぱ寿司のロゴを配置してはいかがでしょうか。
・赤の背景に緑のかっぱのキャラクターははっきりと見えにくいと思います。
・色相の対比現象が起きていると思います。もう一度ご検討していただきたいと思います。
・中央部で赤と緑が接するとにじみと溶け合い、そういう関係になると思います。例えば、イタリアの国旗は上手い色使いをしていると思います。
	・イタリアの国旗をイメージしてデザインしました。

	《後面》
⑦　リアの「かっぱ寿司」のロゴや「すべては、お客様のために」のキャッチコピーについては、赤のグラデーションとの間を広げるか、ロゴとキャッチコピーを小さくして余白を作った方がすっきりした印象になると思います。ロゴとキャッチコピーを小さくする場合は、キャラクターもレイアウトを見直された方が良いと思います。
⑧　リアのグラデーションの幅をもう少し伸ばしてはいかがでしょうか。
	⑦　かっぱのキャラクター、ロゴを小さくして余白を作りました。
⑧　伸ばしました。
	《後面》
特になし。

平成25年度第1回 広島市屋外広告物審議会車体ＡＤ専門部会会議結果
議題　車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和54年条例第56号）第27条第2項第3号の規定に基づく諮問）
議案の２　広告主：ニッカホーム株式会社
代理者：株式会社キョウエイアドインターナショナル
	事前協議での主な意見
	事前意見を踏まえた
広告主等の事前対応
	車体ＡＤ専門部会での主な意見（６/６）
	意見に対する
広告主等の対応
	デザイン協議結果

	《全体》
①　情報が多すぎるため、何を主張したいか伝わりにくいと思います。主張したいことの優先順位をつけることが大切だと思います。例えば、「お見積もりは3社以上」、「見積無料」、右側面の絵（風呂、台所、2つのドアの絵）等、優先順位をつけて省ける部分は省いた方が良いと思います。
②　ベースの黄の彩度を落として、メリハリのある配色に変えた方が良いと思います。（すべての色の彩度が高いのではないでしょうか。）
③　スペースを埋めすぎており非常に煩雑に感じます。
	①　「お見積もりは3社以上」、右側面の絵（風呂、台所、2つのドアの絵）左側面後輪の前部分の絵を削除しました。
②　彩度を落としました。
③　ロゴ、キャラクター、文字を全体的に小さくしました。
	《全体》
・全体の色彩については特に問題ないと思います。
・左側面のドアのうさぎと後部のうさぎの耳や目の大きさなどバランスが違い別のものに見え、またちらしを見ているキャラクターの目の焦点が定まっていない等全体のイラストの完成度が低いように感じますのでイラストの質の向上をお願いします。
・キャラクターが全体的に大きいので小さくするなど構成を見直されてはいかがでしょうか。
・スペースを埋めるのではなく、空間を生かす努力をしていただきたいと思います。
	イラストの完成度に関しては、クライア
ントと協議して改善できるように交渉
します。他の意見に関しても、より良い
ものになるようにクライアントと協議
して合格点に達するようなデザインを
提出できたらと思います。
	デザインを見直して、再度、車体ＡＤ専門部
会に諮っていただきたいと思います。

	《側面》
④　黄と黒の組み合わせは強烈な印象を与えます。うさぎのキャラクターの黒枠の色を変えた方が良いと思います。例えば、茶系とかはどうでしょうか。
⑤　ニッカホームのロゴに関して、黄の背景に黒、白、黒の枠取りで、文字が赤ではくどく、不快な印象を与えるのではないでしょうか。枠取りをシンプルにするか縮小した方が良いと思います。もしコーポレートカラーであるのであれば、もっと小さくするなどの工夫した方が良いと思います。
⑥　電話マークが雑すぎるので、英語でTELと表示するか電話の絵文字を使用した方が良いと思います。
⑦　右側面の検索、ニッカホーム、電話番号を表示するのであれば、枠を無くしてみてはいかがですか。また、数を減らしてみてはいかがでしょうか。

	④⑤　キャラクターの黒枠、黒文字を茶色に変えました。また、ロゴを小さくしました。

	《側面》
・当初のデザインからは改善されていると思いますが、左側面のうさぎがドアからはみ出ていたり、後部のイラストが目地にかかっているので縮小するなどの工夫をされてはいかがでしょうか。
・両側面とも後部のイラストは余白を埋めるように表示しているようにしか見えません。中心を生かすようなイラストを考えてみてはいかがでしょうか。
・景観の観点から、手書き風の電話番号や文字は落書きに見られる恐れがあると思います。電話番号、電話のイラストが雑なので、きちんとしたフォントで表示してはいかがでしょうか。
・価格ではないし、見積り無料というのが一般的なものであるならば、削除してはいかがでしょうか。
・右側面の検索、ニッカホーム、電話番号の並びで電話番号の縁だけ大きく、段差ができているので、整理していてはいかがでしょうか。

	《後面》
⑧　リアのうさぎのキャラクターが大きすぎるので、縮小して、余白を作った方が良いと思います。
	⑧　小さくしました。
	《後面》
・うさぎのキャラクターが大きく、ナンバープレートやブレーキランプを崩してしまっているのでもっと小さくしてはいかがでしょうか。また、リフォーム改築中の文字を中心にずらすなどしてもっとシンプルにしてはいかがでしょうか。

	《質問》
　特になし。

	《質問》
①　うさぎのイラスト、手書きのロゴはクライアントからの提供ですか。それとも、バス用に作られたのですか。
②　ＨＰを確認したところ、（会社の）コーポレートカラーが黄色には見えません。また、ロゴも違うし、キャラクターのタッチも違いますがどうなのでしょうか。
③　車体ラッピングデザインの手引きに「オープン告知や価格表示・チラシ広告のような表現は、一定の期間を走行する車体広告では、時期・価格の変動等により誇大広告になりかねないことから適しません。」とあるが、見積無料はどういう扱いになりますか。
	①　手書きのロゴはクライアントからの提供です。他県で実際走っているバスと同様のロゴです。
②　チラシをメインで配布して営業しており、チラシのカラーが黄色であり、会社のイメージカラーになっています。チラシには同様のうさぎのキャラクターを使用しています。
③　リフォームは基本的に見積りは無料であり、今後、有料になることはありません。今回は見積り無料であることをＰＲしたいために表示しています。

平成25年度第1回 広島市屋外広告物審議会車体ＡＤ専門部会会議結果
議題　車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和54年条例第56号）第27条第2項第3号の規定に基づく諮問）
議案の３　広告主：日清食品株式会社
代理者：株式会社明宣社
	事前協議での主な意見
	事前意見を踏まえた
広告主等の事前対応
	車体ＡＤ専門部会での主な意見（６/６）
	意見に対する
広告主等の対応
	デザイン協議結果

	《全体》
①　ブランドイメージがあるので、違和感無く受け入れることができます。

	《全体》
・チキンラーメンのイメージをうまく表現できていると思います。

	修正デザイン案ができたら事務局を通じて
各委員の意見を聞いた上で、取扱いを部会
長が判断します。
【修正案の提示】（全委員にメールで確認）
・デザインは適当であると認められる。
伏見部会長確認
平成25年6月18日　→　デザイン協議終了
平成25年6月２４日付け答申

	《側面》
②　55thの誇りを活かしつつ楽しく表現されていると感じます。トータルコーディネートの観点からも55thのマークの追加に問題ありませんが、55thのロゴを少し小さくして、パーティングにかからないようにしたほうが良いのではないでしょうか。
③　55thのロゴが大きく圧迫感を感じるので、圧迫感を減らす工夫をされてはいかがでしょうか。例えば、ロゴを小さくして余白を作るか、ロゴを目立たせたいのであれば、チキンラーメンのロゴを小さくし、55thのロゴを少し左に移動させてはいかがでしょうか。
④　55thのロゴに関しては、ロゴの影を落としみてはいかがでしょうか。

	②③　55thのロゴを一回り小さくしました。ストライプの白の上面にメダルの上部を合わせ、下のリボンも少し短くしました。
④　ロゴの影のグラデーションはベースのオレンジとロゴの黄の境をわかりやすくするため、また、立体感を作るために残しました。
	《側面》
・目地に55fhの文字が少しかかっているので、かわすように修正してはいかがでしょうか。
	目地が55にかからなくなるまで小さくするとどれほど小さくなるかわからないが、バランスを見ながら修正してみます。

	《後面》
　特になし。

	《後面》
特になし。

	《質問》
　特になし。

	《質問》
①　ロゴのメダルのデザインは本社のデザインですか。
	①　はい。そうです。

平成25年度第1回 広島市屋外広告物審議会車体ＡＤ専門部会会議結果
議題　車体広告の特例許可（広島市屋外広告物条例（昭和54年条例第56号）第27条第2項第3号の規定に基づく諮問）
議案の４　広告主：株式会社エイブル＆パートナーズ
代理者：株式会社明宣社
	事前協議での主な意見
	事前意見を踏まえた
広告主等の事前対応
	車体ＡＤ専門部会での主な意見（６/６）
	意見に対する
広告主等の対応
	デザイン協議結果

	《全体》
1 情報を削除することについても、店名が増えることについても問題ないと思います。

	《全体》
1 新しいデザインに変更してはいかがでしょうか。
2 色が暗いような気がするが、特に問題ないと思います。

	①～②
現在のシートが３年目になるので、そろそろシートの張り替えを考えています。来年の４月に消費税が上がる場合は、そのタイミングに合わせてシートを張り替えたいと考えており、その際には、今回の御意見を踏まえてデザインの変更を検討したいと思います。

	○良好なデザインと認める。
　　　　　　↓
平成25年６月２４日付け答申

	《側面》
2 店名の変更について、文字間を詰め、行間をあけた方が横に読みやすいと思います。
3 可能であれば、エイブルのHPアドレスの文字間があきすぎているので、文字間を詰めた方が良いと思います（CHINTAIのように）。また、「仲介手数料　家賃の52.5％つまり半月分」は誤解を与える表現なので（半分は50％）、載せるのであれば、半月分を削除してはいかがですか。
4 店名変更には問題ありません。全国820～の削除にも問題はありませんが、可能であれば、全体的に暗いイメージなので、ベースを明るくした方が良いのではないでしょうか。
5 可能であれば、真ん中の車両のエイブルのロゴが入口部分に重なっているので、ロゴを左に移動させ、仲介手数料の文章を削除した部分に移動させても良いかもしれません。また、エイブル、CHINTAIのURLの表記が統一できたら良いと思います。
6 エイブル側について、グラデーションを含むグリーンをベースにした白抜き文字は何か殺風景な感じを受けます。これだけの車体をバックにしてこの大きさのロゴはあまりにさみしく、物足りなさを感じてしまいます。レイアウトについて、少し検討してみてはいかがでしょうか。

	②店名について、文字間を詰め、行間をあけました。
3 ～⑥
現在のシートが３年目になるので、そろそろシートの張り替えを考えています。
来年の４月に消費税が上がる可能性があり、そのタイミングに合わせてシートを張り替えたいと考えており、その際には、今回の御意見を踏まえてデザインの変更を検討したいと思います。

	《側面》
3 グラデーションの使い方はいいと思うが、「仲介手数料」という文字がなくなればより良いと思います。
	③　現在のシートが３年目になるので、そろそろシートの張り替えを考えています。
来年の４月に消費税が上がる可能性があり、そのタイミングに合わせてシートを張り替えたいと考えており、その際には、今回の御意見を踏まえてデザインの変更を検討したいと思います。

	《後面》
　特になし。

	《後面》
特になし。

	《質問》
　特になし。

	《質問》
特になし。